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زندگی در سرزمین های اشغالی که بیش از 
7دهه است سایه سنگین یک رژیم غاصب 
در گوشه و کنار آن احساس می شود، طعم 

تلخی دارد که فلسطینی ها سال هاست آن 
را تجربه می کنند و نویسندگان متعددی 
از فلسطین و کشورهای دیگر کوشیده اند 
درباره این تجربه های تلخ بنویسند؛ از 
تاریخ و سرگذشت این سرزمین مقدس 
گرفته تا رنج های بی شماری که هر یک از 
فلسطینی ها، چه در داخل سرزمین های 

اشغالی و چه بیرون از مرزهای این کشور 
متحمل می شوند و سال  به سال بر رنج و اندوه 

آنها افزوده می شود.
همچنین نویسندگان بسیاری کوشیده اند 
از مقاومت و مبارزه گروه ها و جنبش های 
آزادیبخش در راه رهایی فلسطین بنویسند 
 که نهضت مردمی دنباله داری است که

هر بار به شکلی خود را نشان می دهد. این 
روزها و همزمان با تحولات اخیر غزه، برای 
آشنایی بیشتر با تاریخچه سرزمین مقدس 
فلسطین و همچنین دردها و رنج های مردم 
مسلمان و مظلوم این کشور تحت اشغال 
صهیونیست ها، گزیده ای از کتاب های مطرح 

در این زمینه را مرور می کنیم. 

10غلطمشهوردربارهصهیونیستها
نویسندگان متعددی از سراسر جهان کوشیده اند تا تاریخ و فرهنگ فلسطین را در آثارشان بازتاب دهند

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

بخش سرطان
رمان »بخش سرطان« نوشته الکساندر 
سولژنیتسین با ترجمه سعدالله علیزاده 

به تازگی از سوی انتشارات امیرکبیر منتشر شده است. بخش 
سرطان، رمانی شبه خودزندگینامه، به قلم برنده جایزه نوبل 
ادبیات در سال1970، الکساندر سولژنیتسین است. این رمان 
خواندنی و پرکشش که با شاهکار یکی دیگر از برندگان نوبل-کوه 
جادو اثر توماس مان-مقایسه می شود، به رابطه گروهی از افراد 
در رمان بخش سرطان یکی از بیمارستان های ایالتی اتحاد 
جماهیر شوروی در سال1955، 2سال بعد از مرگ استالین 
می پردازد. درحالی که تجارب شخصیت اصلی داستان با نام 
اولگ کوستوگلوتوف، به شکل نزدیکی منعکس کننده تجارب 
خود نویسنده است، بیماران دیگر، نشان دهنده طیف گسترده 
و گوناگونی از شخصیت ها و طرز فکرهای موجود در روسیه، چه 

در شرایط عادی و چه در بیماری و رنج هستند. 
رمان همچنین اثری جریان ساز و تصویری فوق العاده گیرا از 
زندگی در اتحاد جماهیر شوروی به مخاطب خود ارائه می کند. 
اگر داستایوفسکی و تولستوی را ستون هایی بدانیم که ریسمان 
ادبیات کلاسیک روسیه را استحکام بخشیده اند، بی شک 
الکساندر سولژنیتسین بندباز ماهری است که روی این ریسمان، 
هنرنمایی می کند. تلفیق هنرمندانه فضاسازی داستایوفسکی و 
شخصیت پردازی تولستوی در رمان عظیم بخش سرطان، اثری   
ارائه کرده که در عین کلاسیک بودن، شاخصه های یک اثر ادبی 

مدرن را تا حد کمال داراست.
در بخش سرطان، قهرمان نداریم، ضدقهرمان هم نداریم، تمامی 
شخصیت های هم ترحم برانگیزند و هم تنفر برانگیز. آدم های 
حاضر در داستان، به سنت تولستوی، هر یک نماینده بخشی از 
جغرافیای زمانی خود هستند که در جغرافیای مکانی نامشخصی 
به سنت داستایوفسکی گردهم آمده اند. این سرگشتگی مدام 
بین واقعیت و خیال همان چیزی است که سولژنیتسین را در 
خلق جهانی خاص و درعین حال کاملا ملموس و واقعی موفق 
کرده است. در واقع بخش سرطان فقط داستان فضای ماتم زده 
شوروی استالینیستی نیست، بلکه اثری است فراتر از مکان و 
زمان و روایتگر تمام مردان و زنانی که اسیر غده های سرطانی 
خویش، روزها، ساعت ها و ثانیه ها را به انتظار فرارسیدن مرگ 
شمارش می کنند یا پشت پنجره چشم انتظار وقوع معجزه ای 

هستند؛ معجزه ای که هرگز از راه نخواهد رسید.
الکساندر سولژنیتسین، تاریخ نگار و رمان نویس برجسته روس در 
قرن بیستم بود که در سال1970، جایزه »نوبل ادبیات« را از آن 
خود کرد. انتشارات امیرکبیر این رمان 599صفحه ای را به بهای 

495هزار تومان منتشر کرده است. 

ویترین جهان نویسندگی

دریچه

لغو میزبانی دوبی از ایفلای۲۰۲۴
ایفلا از تصمیم خود 
مبنی بر پس گرفتن 
دعوت نامه برای برگزاری 
کنگره جهانی کتابداری 
و اطلاع رسانی 2024 در 
دوبی خبر داد. به گزارش 
ایبنا، کشور امارات که 

میزبانی اش در مجمع عمومی سالانه ایفلا در کشور هلند با 
رای های مخالف و موافق زیادی همراه بود، بعد از تصویب 
میزبانی اش در ایفلای2024 از این میزبانی انصراف داده است. 
میزبانی ایفلا استانداردهای خاصی را می طلبد و ایفلا باید بر 
شرایط میزبانی و حضور کشورها در این همایش بین المللی 
نظارت کند و احتمالاً کشور امارات این ویژگی ها را به عنوان 
میزبان داشته که شرایط میزبانی اش پذیرفته شده است، اما 
هنوز اینکه چه دلیلی برای انصراف کشور امارات و شهر دوبی از 

میزبانی ایفلا وجود دارد، ارائه نشده است.

غول ادبیات، دیگر رمان نمی نویسد
ماریو بارگاس یوسا خبر داد که با انتشار تازه ترین اثرش به نام 
»سکوتم را به شما تقدیم می کنم« از دنیای رمان خداحافظی 
خواهد کرد. »سکوتم را به شما تقدیم می کنم« با عنوان اصلی 
»Le dedico mi silencio« آخرین اثر این نویسنده پرویی 
قرار است به زودی در سراسر جهان عرضه شود و این اثر، پایانی 
بر بیش از 6دهه حضور یوسا در دنیای رمان نویسی خواهد بود. 
نویسنده کتاب »سور بز« در مصاحبه با روزنامه  اسپانیایی 
»ال موندو« اعلام کرده است که گرچه شایعه و حرف های 
خاله زنکی بخشی از زندگی او را در بر گرفته است، اما نگران این 
موضوع نیست و این صحبت ها آزارش نمی دهد. ماریو بارگاس 

یوسا، خالق ده ها رمان است که عمده آثارش 
با ترجمه  عبدالله کوثری به فارسی زبانان 
معرفی شده است. این نویسنده  پرویی که 

اینک ۸7ساله است با انتشار تازه ترین 
اثرش از دنیای رمان و نویسندگی 

خداحافظی خواهد کرد.

هیچموضوعیمثلکتاب،گستردهوعمومینیست
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران: هیچ موضوعی را در کشور به اندازه کتاب گسترده ، 
عمومی  و همه گیر در حوزه های فرهنگی نداریم. سینما ، تئاتر و موسیقی طبق آمارها برای اقشار محدودی 

قابل استفاده است ؛ اما صنعت کتاب در کشورمان بزرگ ترین صنعت فرهنگی است.

مسیرمطالعهبایدهدفمندباشد
راضیه تجار، رئیس انجمن قلم ایران: مسیر مطالعه باید هدفمند، جامع و نظام مند باشد. متأسفانه کسانی 
که دغدغه این مسئله را داشته باشند، وجود ندارند. کسانی هستند که داعیه  دارند و سیر مطالعاتی می دهند 

و افراد را در مسیر مطالعه هدایت می کنند. البته این مسئله در کشور ما کمتر اتفاق افتاده است. 

فلسطینهمیشهدراشغال
کتاب های متعددی درباره فلسطین به قلم 
نویسندگانی که اصالت فلسطینی دارند، اما 
اکنون ساکن این سرزمین نیستند، نوشته 
و منتشر شده که یکی از آنها، اثری با عنوان 
»فلسطین همیشه در اشغال: فلسطین از 
درون و بیرون« اثر ساری ماکدیسی است 

که با ترجمه سمیرا صادق ابدلی از سوی انتشارات روایت فتح 
منتشر شده است. نویسنده که خود یک فلسطینی است، با ارائه 
مشاهدات بی شمار در مورد نقض حقوق اولیه فلسطینی ها در 
سرزمین مادری خود، روایتی خواندنی از شرح حال مردم تحت 
اشغال صهیونیست ها ارائه می  دهد. مولف کتاب، ساری ماکدیسی، 
متولد 196۴، منتقد ادبی و استاد آمریکایی و متخصص در ادبیات 
قرن هجدهم و نوزدهم بریتانیاست. او اصالتا فلسطینی و لبنانی 
است. همچنین درباره سیاست و فرهنگ معاصر عرب می نویسد.

شکستاشغالگراندرغزه
کتاب »شکست اشغالگران در غزه: آغاز 
اضمحلال رژیم صهیونیستی« نوشته عدنان 
عبدالرحمن عامر با ترجمه فاطمه کاظمی از 
سوی انتشارات روایت فتح چاپ و منتشر 
شده است. این کتاب به این موضوع می پردازد 
که شکست اسرائیل در نوار غزه در پاییز۲۰۰5 

نخستین تجربه فلسطینی ها در عقب نشینی اسرائیلی ها از 
زمین های فلسطین اشغالی بود. با این عقب نشینی ناگزیر، مقاومت 
توانست با عملیات نیروهایش به دستاوردهای مهمی برسد. کتاب 
حاضر تلاش می کند این مقاومت را به تصویر بکشد؛ مقاومتی که 
پیروزی تاریخی در برابر رژیم صهیونیستی را به دنبال داشت. این 
پیروزی در سرزمین فلسطین نخستین است و اگر مقاومت بتواند 
در سایه حمایت مردمی از سلاح، اراده و عزمش به نحواحسن 

استفاده کند، این پیروزی آخرین نخواهد بود.

10غلطمشهوردربارهاسرائیل
کتاب »1۰غلط مشهور درباره  اسرائیل« نوشته 
ایلان پاپه با ترجمه وحید خضاب از سوی 
انتشارات کتابستان معرفت چاپ و منتشر 
شده است. این کتاب به موضوعاتی می پردازد 
که خیلی ها فکر می کنند درست است، ولی 
نیست. این کتاب یک راهنما برای شناخت 

اسرائیل است؛ افسانه ها و واقعیتی که پشت دولت این رژیم غاصب 
است و اکثر ما از آنها بی خبریم. در این کتاب ایلان پاپه، مورخ 
صریح و تندروی اسرائیلی، مورد بحث ترین عقاید در مورد ریشه 
و هویت دولت معاصر اسرائیل را مطرح کرده و با ما به اشتراک 
می گذارد. 1۰غلط مشهور که نویسنده در این کتاب بیان می کند، 
به طور بی وقفه در رسانه ها تکرار می شود و توسط ارتش اعمال و 
بدون هیچ گونه سؤال توسط دولت های جهان پذیرفته می شود و 

وضعیت موجود منطقه را تقویت می کند.

سرزمینمقدس؛سفریبهفلسطین
کتاب »سرزمین مقدس؛ سفری به فلسطین« 
نوشته گی دولیل با ترجمه عاطفه احمدی از 
سوی انتشارات اطراف منتشر شده است. گی 
دولیل، کارتونیست مشهور کانادایی، یک سال 
همراه همسر و فرزندانش در فلسطین زندگی 
کرده و دیده ها و شنیده  هایش را به تصویر 

کشیده است. دولیل در این کتاب مثل سفرنامه های دیگرش، 
در پی ارائه  توضیحی جامع درباره  شرایط اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی کشور میزبانش نیست. روایت  مصور او فقط گزارشی 
دقیق از مشاهدات شخصی درباره  زندگی درون جامعه  ملتهب 
فلسطین است که رسانه ها به آن نمی  پردازند. روایت زندگی در 
نوار غزه که بیش از یک میلیون انسان در آن حبس شده  اند؛ روایت 
زندگی سخت انسان هایی که برای گذر از کوچه  پس کوچه های 

بیت المقدس جان  شان به لب می رسد.

آغازپایان
کتاب »آغاز پایان؛ رصد تحولات آماری و 
راهبردهای جمعیتی آزادسازی فلسطین« 
نوشته صالح قاسمی از سوی انتشارات سروش 
منتشر شده است. کتاب حاضر به این موضوع 
می پردازد که سرزمین فلسطین، از دیرباز 
مورد توجه ادیان آسمانی و تمدن های بشری 

بوده است. از منظر ایدئولوژیک و دینی، فلسطین در گذشته ادیان 
آسمانی و حوادث آینده آخرالزمانی جهان بسیار تعیین کننده 
بوده و خواهد بود. همانطور که از دریچه مباحث استراتژیک و 
ژئوپلیتیک نیز جغرافیای حساس آن در راهبردهای جهانی، 
تعیین کننده برتری سیاسی قدرت های بین المللی بوده است. 
نظر به ابعاد اهمیت دینی و سیاسی این کشور بود که سازمان 
صهیونیسم جهانی آنجا را برای اجرای طرح اسکان یهودیان و 

تأسیس رژیم نامشروع اسرائیل برگزید.

غزهدرحصار
کتاب »غزه در حصار، گزارشی از اوضاع غزه 
در ایام محاصره« با ترجمه احمد کریمیان 
از سوی مؤسسه بوستان کتاب منتشر شده 
است. در مقدمه کتاب، ریشه های سیاسی 
محاصره و جنگ نابرابر غزه به اجمال بررسی 
شده است. این کتاب شرح می دهد که چگونه 

محاصره 1/5میلیون انسان محروم، در زندان بزرگی به نام غزه، 
کشتار ۲۲روزه رژیم صهیونیستی در این باریکه و سکوت معنادار 
مجامع بین الملل و مدعیان دفاع از حقوق بشر، داغ ننگ تازه ای 
را بر چهره دولت های استعماری غرب نهاد. بسیاری از بیماران، 
به دلیل فقدان دارو و عدم امکانات یا ممنوعیت خروج از غزه، 
جان خود را از دست دادند و از شیرخشک تا نان، غذا، سوخت، 
برق، آب آشامیدنی سالم و دیگر نیازهای اولیه نایاب و بخش های 

در   حمل ونقل، کشاورزی، بهداشت و درمان و... تعطیل شد.
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